
     

 
 

 

   

C I R C U L A R  N o .  1  
 

L I C I T A C I Ó N  N °  5 0 0 0 0 0 4 9 9 2  
 

M A N T E N I M I E N T O  P R E V E N T I V O ,  C O R R E C T I V O  Y  D E  
E M E R G E N C I A  D E  L O S  S I S T E M A S  E L É C T R I C O S  

P O R  E L  P E R I O D O  2 0 2 5  -  2 0 2 8 ,  E N  E S T A C I O N E S  
D E  C O M P R E S I Ó N ,  M E D I C I Ó N  Y  P O R T E R Í A S  D E  

G A S  T R A N S B O L I V I A N O  S . A  
 

A todas las empresas interesadas:  
En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC, mediante la 
presente procedemos a aclarar lo siguiente: 

 

CONSULTA 1 
Confirmar que no se aceptará, ni en la propuesta ni en caso de adjudicación, una camioneta que no 

cumpla con la cilindrada mínima de 2.7 litros en adelante, como está especificado en el ítem 14 del 

Anexo E-6. 

RESPUESTA 1 

Se confirma que la cilindrada mínima es de 2.7 litros como está especificado en los TDR. 

CONSULTA 2 
Confirmar que los técnicos del contrato deben estar obligatoriamente registrados y aportar tanto a la 

CNS como a la Gestora 

RESPUESTA 2 

Se confirma que el personal técnico debe contar con seguro social (CPS, CNS, etc.) y deben 

estar registrados en la Gestora Publica. 

CONSULTA 3 
Aunque los precios a presentar deben ser fijos, ¿existe la posibilidad de realizar algún tipo de 

nivelación en caso de un incremento en el precio del combustible o una variación en la tasa de cambio 

del dólar oficial? 

RESPUESTA 3 

No se realizará ninguna nivelación debido a los cambios indicados en la consulta 

CONSULTA 4 
Con el fin de preparar una mejor oferta, solicitamos una ampliación del plazo de presentación 

RESPUESTA 4 

Remitirse a la enmienda 1 

CONSULTA 5 
Adicionalmente, solicitamos su colaboración con las siguientes consultas: 

Checklist de visita: Solicitamos nos confirmen la fecha para la realización del checklist de visita a 

instalaciones, según lo establecido en el Anexo 5. 



     

 
 

 

   

RESPUESTA 5 

Para la visita a las estaciones (Mutún y Yacuses) no se requiere checklist. Para el contrato si se 

requiere el checklist de los vehículos. 

CONSULTA 6 
Cronograma del servicio: En el punto 8.5 del Anexo E, inciso c), se solicita incluir un cronograma del 

servicio en la propuesta técnica. Considerando que el programa mensual de trabajo es elaborado por 

GTB y, en base a este, se planifican las actividades mensuales, ¿qué tipo de actividades deberíamos 

considerar en dicho cronograma? 

RESPUESTA 6 

Se deberá incluir los días de trabajo y descanso mensual, capacitación, checklist de los 

vehículos y todo lo relacionado con sus actividades internas. 

CONSULTA 7 
Garantía de cumplimiento de contrato: Solicitamos confirmar si la base de cálculo para el monto de la 

garantía de cumplimiento de contrato que tendrá que presentar la empresa adjudicada, corresponde al 

importe equivalente a un año de servicio, como se menciona en el punto 28.1.2 del DBC (página 28). 

RESPUESTA 7 

Se confirma lo indicado en el DBC. 

CONSULTA 8 
Servicios de alimentación: Agradeceremos si pudieran proporcionarnos información sobre las 

empresas de catering que actualmente prestan servicios en las estaciones de GTB, con el fin de 

gestionar las cotizaciones correspondientes 

RESPUESTA 8 

Rosmont Group, Rosa Maria, Cel: 70909542. 

CONSULTA 9 
Plan SSMS: En relación al punto 8.2 de los TDRs, ¿el Plan SSMS solicitado debe incluir la gestión de 

riesgos y la matriz correspondiente para la identificación y evaluación de los mismos? 

RESPUESTA 9 

Debe incluir lo solicitado en el punto 8.2. 

CONSULTA 10 
Matriz IPER: ¿Es necesario que esta matriz contemple el riesgo de salud relacionado con COVID-19? 

RESPUESTA 10 

Si. 

CONSULTA 11 
Listado de herramientas: Agradeceríamos su aclaración respecto a los siguientes ítems del listado de 

herramientas: 

RESPUESTA 11 



     

 
 

 

   

Ítem 6: ¿Qué tipo de alicate prensaterminal se requiere? 

 R. Prensa terminal tubular de 0.5 a 6mm. 

Ítem 13: ¿Qué medidas de destornilladores planos de boca forjada se necesitan? 

 R. 1.2x6.25x150 

Ítem 15: ¿De cuántos peldaños debe ser la escalera tipo tijera? 

 R. 8 peldaños 

Ítem 16: ¿Qué medidas de escuadra se requieren? 

 R. 30 cm 

tem 27: ¿Qué medidas debe tener el juego de tarraja macho? 

R. ¼ a 3/8 Pulg y de 6 a 10 mm. 

CONSULTA 12 
En los requerimientos para el supervisor general –Técnico Administrativo, en donde 

se requiere que tenga Registro Nacional de Profesionales y Técnicos en Higiene, 

Seguridad Ocupacional y Medicina Laboral de acuerdo a la RM595/16, favor indicar si 

este punto puede ser salvado mediante la incorporación de un encargado de SSMS de la 

empresa que sea SYSO para apoyar en los puntos referidos a temas de SSMS. O en su 

defecto con una carta compromiso de obtención del certificado en un tiempo prudente 

en caso de adjudicación 

RESPUESTA 12 

El Supervisor General – Técnico Administrativo, al ser personal de contacto directo requiere ser 

SYSO y no depender de otra persona, Puede presentarse una certificación vencida, la misma 

deberá estar vigente antes de la presentación de la carpeta de inicio de proyecto que es 

requisito indispensable para el inicio del servicio, pero no presentar carta de compromiso de 

obtención del certificado, lo cual no es aceptable. 

CONSULTA 13 
Favor indicar el costo actual de los servicios de catering en las estaciones del GTB 

para tomar como referencia para los costos del servicio 

RESPUESTA 13 

Favor contactarse con la empresa Rosmont Group, encargada Sra. Rosa Maria, Cel: 70909542 a 

fin de gestionar las cotizaciones correspondientes. 

CONSULTA 14 
Considerando la variedad de equipos especiales que deben ser adquiridos para el 

presente proyecto y considerando la coyuntura logística actual solicitamos 

atentamente se pueda extender el plazo de presentación de ofertas por 10 días para 

poder obtener las cotizaciones correspondientes de los equipos solicitados 

RESPUESTA 14 

Favor remitirse a la enmienda 1. 



     

 
 

 

   

CONSULTA 15 
Para los planos eléctricos unifilares, favor confirmar si GTB facilitara los planos en 

forma abierta electrónico AutoCAD, de manera que el adjudicatario los mantenga 

actualizados 

RESPUESTA 15 

GTB proporcionara los planos en formato electrónico (AutoCad). 

CONSULTA 16 
En el caso de los equipos especiales como ser probador de aterramiento y otros 

deberán ser específicamente de la marca y modelo indicado o si podrán ser de marcas 

alternativas siempre que cumplan con las especificaciones técnicas requeridas y que 

su certificado de calibración este vigente 

RESPUESTA 16 

Los equipos pueden ser de otra marca, siempre y cuando éste tenga los certificados de 

calibración. 

CONSULTA 17 
Para la boleta de cumplimiento de contrato que se solicita por un valor del 7% del 

contrato, aclarar si es por el 7% del servicio de un año con validez de 3 años, siendo 

que el servicio se repite cada año. 

RESPUESTA 17 

La base de cálculo para el monto de la garantía de cumplimiento de contrato que tendrá que 

presentar la empresa adjudicada, corresponde al importe equivalente a un año de servicio, 

como se menciona en el punto 28.1.2 del DBC. 

CONSULTA 18 
Para la certificación del SMS-40 indicar si pueden presentarse currículo de personal 

que tenga el SMS-40 vencido con el compromiso de renovarlo o recertificarlo antes 

del comienzo del servicio. 

RESPUESTA 18 

Puede presentarse una certificación vencida, la misma deberá ser renovada antes de la 

presentación de la carpeta de inicio de proyecto que es requisito indispensable para el inicio del 

servicio. 

CONSULTA 19 
Para el caso del técnico eléctrico, se requiere que sea Técnico Superior o Técnico en 

Electricidad, Podría ser aceptable Ingeniero Eléctrico (Egresado) 

RESPUESTA 19 

Se requiere que el personal sea un Técnico Medio o Superior en Electricidad. No es aceptable 

un ingeniero eléctrico egresado. 

CONSULTA 20 



     

 
 

 

   

Para el caso de Técnico Mecánico – Ayudante, se requiere nivel técnico medio. 

Indicar si es indispensable dicho requerimiento si el técnico tuviera la experiencia 

certificada requerida para la posición 

RESPUESTA 20 

Se requiere que el personal sea un Técnico Medio o Superior en mecánica Industrial o 

Automotriz. No es aceptable que solo tenga experiencia certificada. 

CONSULTA 21 
En caso que en algún momento se requiera de la separación de la cuadrilla, se debe 

prever una segunda camioneta o dicha movilización se realizaría en vehículos de GTB 

RESPUESTA 21 

Si se diera el caso de la separación de la cuadrilla, el transporte se realizará en vehículos de 

GTB. 

CONSULTA 22 
¿Los repuestos y accesorios de reemplazo como ser focos, luminarias, enchufes, 

reactancias, cable, conduit, etc… será provisto por GTB? 

RESPUESTA 22 

Todos los repuestos y accesorios serán provistos por GTB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin de 
que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.  

 

Santa Cruz, 22 de abril de 2025 


